
SETTORE PROGRAMMAZIONE E 
GESTIONE DEL TERRITORIO

Proposta n. 572 del 01/12/2017

ORDINANZA DIRIGENZIALE

N. 520 del 01/12/2017

OGGETTO:
DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE PER MANIFESTAZIONE 
DENOMINATA MIMA ON ICE 2017-2018 - ORDINANZA A SALVAGUARDIA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Premesso che:

• Con  richiesta  del  02.11.2017  pervenuta  via  E  Mail,  l’Unità  Eventi  del  Comune  di  Cervia 
comunica la programmazione di una manifestazione denominata “MI MA ON ICE 2017 - 2018” 
e contestualmente  trasmette  la  documentazione agli  atti  della  istruttoria  dalla  stessa Unità 
Eventi effettuata, per il seguito di competenza ed in particolare;

- istanza Prot. n. 66369 del 17.10.2017, inoltrata dal Sig. Bolognesi Giovan Gualberto in 
qualità  di  Legale  Rappresentante  della  Associazione  “PROJECT  PROLOCO  MILANO 
MARITTIMA” e istanza Prot. n. 69637 del 30.10.2017, inoltrata dalla Sig.ra Camanzi Lara 
in  qualità  di  Legale  Rappresentante  della  Società  “ENGIEVENTS  s.r.l.”inerenti  lo 
svolgimento  della  suddetta  manifestazione,  da  effettuarsi  sul  territorio  del  Comune  di 
Cervia dal giorno 06.11.2017 al giorno 19.01.2018;

- progetto della manifestazione;

- programma della manifestazione dal quale si evince che:

- Con  Ordinanza  n.  489  del  06.11.2017,  si  istituivano  le  regolamentazioni  temporanee 
necessarie alla circolazione stradale al fine di consentire l’insediamento della manifestazione in 
oggetto sul territorio del Comune di Cervia;

Considerato che:

• in data 24.11.2017 con Prot. 75940, in conformità a quanto previsto dall’art. 37 del D.L.vo n. 
285/92 e dell’art. 74 del D.P.R. 495/92, è pervenuta copia del ricorso dello Studio Legale Avv. 
Silvia  Gotti  avverso  l’ordinanza  n.  489  del  06.11.2017,  presentato  al  Ministero  delle 
Infrastrutture e dei Trasporti;

• con  la Delibera di G.C. n. 200 del 27.10.2015 l’Amministrazione Comunale, in riferimento al 
programma di mandato del Sindaco, ha adottato un programma denominato “Mare d’Inverno”, 
avente  lo  scopo  di  destagionalizzare  l’offerta  turistica,  che  prevede  l’ampliamento  del 
calendario  degli  eventi  anche  ai  mesi  invernali  e  soprattutto  durante  le  festività  natalizie, 
mediante la realizzazione di manifestazioni suggestive ed iniziative di richiamo da realizzare in 
sinergia con gli operatori economici del territorio ed in grado di favorire la permanenza turistica 
lungo  tutto  l’arco  dell’anno,  stimolando  l’utenza  attraverso  eventi  a  tema  di  cui  la 
manifestazione denominata MIMA ON ICE è parte integrante;

• L’Ordinanza  oggetto  di  ricorso  consente  l’insediamento  delle  strutture  necessarie  allo 
svolgimento  della  manifestazione  denominata  MIMA ON ICE  che  prevede,  fra  gli  altri,  la 
presenza di una pista del ghiaccio sulla Rot. 1° Maggio nel centro di Milano Marittima;

• E’  oramai  consolidata  nel  periodo  natalizio  la  presenza  di  forti  flussi  pedonali  e  di 
manifestazioni legate alle festività che prevedono il montaggio di strutture e pertanto, in questi 
casi, occorre adottare una viabilità temporanea in grado di consentire una agevole circolazione 



delle  vetture  su  percorsi  alternativi  e  contestualmente  salvaguardare  i  presupposti  per  la 
sicurezza della circolazione dei pedoni nei luoghi dove si svolgono gli eventi;

• Peraltro anche nel periodo estivo il Centro di Milano Marittima è spesso teatro di flussi enormi 
di pedoni e proprio per questo, a garanzia della sicurezza della circolazione delle componenti 
deboli di traffico, è interessato dalla istituzione di una zona a traffico limitato che impedisce il 
transito ai veicoli nelle ore serali;

• Le  regolamentazioni  istituite  dalla  ordinanza  precedentemente  richiamata  e  la  segnaletica 
apposta temporaneamente, riguardanti l’equilibrio della circolazione stradale fuori e dentro il 
Centro di  Milano Marittima in presenza di  manifestazioni e non modificabili  per parti  senza 
generare conseguenze sulla sicurezza complessiva, sono coerenti  con quanto dettato dalla 
normativa vigente in materia;

Vista la proposta del Servizio Viabilità e Manutenzione Infrastrutture del 30 Novembre 2017;

Vista l’Ordinanza n. 489 del 06.11.2017; 

Visto l’art.107 del D.L-vo267 del 18.08.2000;

Visto il D.L.vo 285 del 30.04.92 “Codice della Strada”;

Visto il Regolamento per l’esecuzione del citato Codice della Strada approvato con D.P.R.16.12.92 
n.495 ed, in particolare, l’art. 74;

ORDINA
 di dare provvisoria esecuzione all’ordinanza  n.  489 del  06.11.2017 impugnata avanti  al 

Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, fino alla definitiva decisione del competente Ministro, 
sussistendo le motivazioni di urgenza sopra richiamate;

DISPONE
in conformità a quanto disposto dal comma 2 dell’art. 74 del D.P.R. 18.12.1992 n. 495, la presente 
Ordinanza  sia  comunicata,  con  raccomandata  con  avviso  di  ricevimento,  al  ricorrente  ed  alla 
Direzione Generale per Circolazione e Sicurezza Stradale.

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare o fare osservare la presente Ordinanza, avvertendo 
che i trasgressori saranno sottoposti alla sanzione prevista dalla Legge.
 

  Il Dirigente 

  Daniele Capitani / INFOCERT SPA 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


	ORDINA

